

Município de JARI - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	19.421.770,00	5.893.148,50
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	903.439,20	209.292,68
I.P.T.U.	126.000,00	5.833,36
I.S.S.	102.000,00	22.485,59
I.T.B.I.	250.000,00	51.116,57
I.R.R.F.	317.000,00	101.455,38
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	108.439,20	28.401,78
Contribuições	663.593,00	138.087,73
Receita Patrimonial	1.665.308,00	297.327,24
Aplicações Financeiras(II)	1.662.052,00	297.247,31
Outras Receitas Patrimoniais	3.256,00	79,93
Transferências Correntes	15.923.264,37	5.174.466,29
Cota-Parte do FPM	7.216.249,60	2.301.527,87
Cota-Parte do ICMS	5.015.544,00	1.692.979,37
Cota-Parte do IPVA	168.000,00	135.227,83
Cota-Parte do ITR	293.260,00	18.912,82
Transferências da LC 87/1996	59.160,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	77.068,00	27.366,78
Transferências do FUNDEB	1.893.943,90	695.314,72
Outras Transferências Correntes	1.200.038,87	303.136,90
Demais Receitas Correntes	266.165,43	73.974,56
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	266.165,43	73.974,56
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	17.759.718,00	5.595.901,19
RECEITAS DE CAPITAL (V)	0,00	0,00
Operação de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	17.759.718,00	5.595.901,19

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	15.672.324,13	6.190.311,16	4.289.614,01	4.225.913,87	25.864,38	162.509,86	127.629,06
Pessoal e Encargos Sociais	9.067.631,39	2.770.757,31	2.765.764,63	2.765.764,63	18.235,92	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	40.000,00	14.703,65	8.745,55	8.745,55	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.564.692,74	3.404.850,20	1.515.103,83	1.451.403,69	7.628,46	162.509,86	127.629,06
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	6.564.692,74	3.404.850,20	1.515.103,83	1.451.403,69	7.628,46	162.509,86	127.629,06
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	15.632.324,13	6.175.607,51	4.280.868,46	4.217.168,32	25.864,38	162.509,86	127.629,06
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.644.230,76	228.744,91	113.213,92	113.213,92	0,00	300.636,43	300.636,43
Investimentos	1.477.111,50	61.625,65	57.507,50	57.507,50	0,00	300.636,43	300.636,43
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	167.119,26	167.119,26	55.706,42	55.706,42	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.477.111,50	61.625,65	57.507,50	57.507,50	0,00	300.636,43	300.636,43

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	3.274.867,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	20.384.303,33	6.237.233,16	4.338.375,96	4.274.675,82	25.864,38	463.146,29	428.265,49
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]	867.095,50						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-1.980.543,00						
JUROS NOMINAIS	Até o Quadrimestre/2019						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	297.247,31						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	8.745,55						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.155.597,26						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.400.000,00						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31 Dez 2018(a)			Até o Quadrimestre/2019(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	278.532,10			222.825,68			
DEDUÇÕES (XXIX)	3.640.799,39			4.143.946,47			
Disponibilidade de Caixa	3.640.799,39			4.143.946,47			
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.668.769,61			4.244.633,25			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	27.970,22			100.686,78			
Demais Haveres Financeiros	0,00			0,00			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-3.362.267,29			-3.921.120,79			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	558.853,50						

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Quadrimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-72.716,56
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	631.570,06
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	343.068,30
<u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	701.513,26
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	701.513,26
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

JARI, 13/05/2019

JOÃO HOEMBERGER DE OLIVEIRA
 PREFEITO MUNICIPAL

DOUGLAS JARDEL PLETSCHE
 SECRETARIO DA FAZENDA

IARA TERESINHA WAGNER
 CRC/RS 067943